
 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

Per data e n. prot. 
Cfr. segnatura informatica        

 

Decreto Sindacale 

N. 1 del  17.01.2022   

 

 

Oggetto:  MODIFICA DELLA DISTRIBUZIONE DELLE DELEGHE AI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE. 

IL SINDACO 

VISTI i risultati delle elezioni amministrative tenutesi il 26 maggio 2019 per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Lograto; 

CONSTATATO che è risultato eletto Sindaco il sottoscritto, collegato alla lista “Civica Uniti 
per Lograto – Telò Sindaco”, della quale sono entrati a far parte del nuovo Consiglio Comunale 
n. 8 consiglieri; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 46, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 “Il Sindaco […] nomina, 
nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco […] e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta 
successiva alla elezione”; 

RICHIAMATO l’art. 16 del vigente Statuto Comunale che testualmente recita: “La Giunta 
Comunale è nominata dal sindaco che ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 
all’elezione. In tale occasione il Sindaco designa tra gli Assessori il Vice Sindaco e stabilisce le attribuzioni di 
ciascun Assessore;  

CONSIDERATO che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei 
componenti della Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 135, della legge n. 56/2014, che ha modificato l'articolo 16, 
comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14 settembre 2011 n. 148, secondo cui nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 
10.000 abitanti, il numero massimo di assessori è stabilito in quattro;  

RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 137, della legge n. 56/2014, secondo il quale nelle 
giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 



 

 

CONSIDERATO in particolare che ai sensi dell’articolo 15, comma 2, dello Statuto comunale 
risulta praticabile la nomina di assessori esterni non consiglieri comunali; 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 30.05.2019 con il quale il sottoscritto ha nominato i 
componenti della Giunta Comunale attribuendo a ciascun Assessore la delega nelle seguenti 
materie: 

 Dott.ssa FEDERICA PADERNO, delega nelle materie di: SERVIZI SOCIALI E 
ASSISTENZA, oltre alle funzioni di VICESINDACO; 

 Il Sig. GIUSEPPE MAGRI, delega nelle materie di: URBANISTICA – LAVORI 
PUBBLICI; 

 Il Rag. IVAN PELATI, delega nelle materie di: AMBIENTE – SPORT E TEMPO 
LIBERO; 

La Dott.ssa MANUELA SAVOLDINI, delega nelle materie di: PUBBLICA ISTRUZIONE 
– CULTURA; 

RITENUTO opportuno procedere in questa fase del mandato amministrativo ad una 
rivisitazione della distribuzione delle deleghe, tenuto conto delle esigenze rappresentate dagli 
Assessori ed al fine di mantenere il tempestivo e celere andamento dell’attività amministrativa 
nell’ambito delle varie aree funzionali del comune; 

RICHIAMATE la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e il Decreto 
Legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTE le cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste a qualsiasi titolo 
dalla vigente normativa;  

IN VIRTÙ delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto Comunale e dalle 
norme legislative sopra richiamate; 

DECRETA 

1) DI CONFERMARE gli attuali ASSESSORI COMUNALI attribuendo loro, in 
modifica di quanto disposto con il precedente Decreto n. 4 del 30.05.2019, le deleghe 
nelle seguenti materie: 

 La Dott.ssa FEDERICA PADERNO, nata a Brescia il 25.05.1973, residente a Lograto in 
Via Zambelli n. 33, e di attribuire alla medesima la delega nelle materie di: SERVIZI SOCIALI 
- ASSISTENZA - AMBIENTE, oltre alle funzioni di VICESINDACO; 

 Il Sig. GIUSEPPE MAGRI, nato a Lograto (BS) il 18.12.1957, residente a Lograto in Via 
Fratti n. 3, e di attribuire al medesimo la delega nelle materie di: URBANISTICA – LAVORI 
PUBBLICI; 

 Il Rag. IVAN PELATI, nato a Brescia il 13.01.1972, residente a Lograto (BS) in via IV 
Novembre n.64, e di attribuire al medesimo la delega nelle materie di: SPORT E TEMPO 
LIBERO; 



 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 La Dott.ssa MANUELA SAVOLDINI, nata a Brescia il 15.09.1973 (BS) e residente a 
Lograto in Via Leonardo da Vinci n. 7 e di attribuire alla medesima la delega nelle materie di: 
PUBBLICA ISTRUZIONE – CULTURA. 

2) DI STABILIRE: 

 che la delega conferita non priva il sottoscritto Sindaco della titolarità delle funzioni, per cui 
resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di revocare,  
 
in tutto o in parte, il presente provvedimento e di dispensarlo in qualunque tempo 
dall’incarico lui conferito; 

 che qualsiasi altra materia, non conferita con delega ai singoli Assessori, rimane in capo al 
Sindaco; 

 di dare atto che che gli Assessori comunali sono in possesso dei requisiti di cui al Capo II del 

D.Lgs. 267/2000, al D.Lgs. n. 235/12 ed al D.Lgs. n. 39/13; 

 di notificare il presente decreto alle persone interessate; 

 di dare atto che il presente decreto ha decorrenza immediata; 

 di comunicare il presente decreto al Consiglio Comunale nella prima seduta; 

 di pubblicare il presente decreto mediante affissione all’albo on line per la durata di 15 
giorni. 

Dalla Residenza Municipale, addì 17 Gennaio 2022. 

                IL SINDACO 

          Rag. Gianandrea Telò 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-01-17T11:33:41+0100
	I approve the document




